
 

Principper for ungeinddragelse i Københavns 
Kommune

Med dette notat får Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) en kort 

præsentation af henholdsvis Ungeråd KBH og Københavns 

Fælleselevråd. Derudover orienteres udvalget om de to råds fælles 

principper for god inddragelse af børn og unge i det politiske arbejde, 

som er formuleret i forlængelse af håndtering af medlemsforslag den 8. 

oktober 2025 om børns retsstilling i skolen.

Udvalget møder KFE på det årlige dialogmøde, og Ungeråd KBH, 

hvis/når de har indstillinger på BUUs dagsorden.

Ungeinddragelse gennem Ungeråd KBH og Københavns Fælles 

Elevråd

Ungeråd KBH og Københavns Fælles Elevråd (KFE) er demokratiske 

organer, der giver børn og unge mulighed for at bidrage med viden, 

erfaringer og perspektiver til bl.a. den politiske beslutningsproces. 

Kort præsentation af Københavns Fælles Elevråd (KFE)

KFE er folkeskoleeleverne i Københavns Kommunes samlede talerør til 

byens politikere og består af repræsentanter fra elevråd i kommunens 

grundskoler. Rådet er forankret i Børne- og Ungdomsforvaltningen, og 

arbejder for at styrke elevernes indflydelse på beslutninger og udvikling 

i skolepolitikken og elevlivet. 

KFE har faste møder med både Børne- og Ungdomsborgmesteren og 

Børne- og Ungdomsudvalget, hvor rådet fremlægger egne mærkesager 

og elevperspektiver. Rådet deltager også i høringer, workshops og 

dialoger, hvor det bidrager med elevperspektiver på både konkrete 

initiativer og overordnede politiske drøftelser på skoleområdet.

Kort præsentation af Ungeråd KBH

Ungeråd KBH er de unges talerør til Københavns politikere og fungerer 

som et formelt ungdomsdemokratisk organ for unge i kommunen. 

Rådet arbejder på tværs af kommunens politiske områder og sager, og 

består af unge mellem 12-20 år, som vælges til at repræsentere unge i 

byen og sætte fokus på unges synspunkter, idéer og behov i 

kommunale beslutningsprocesser. Ungeråd KBH har som mål at sikre, 

06-01-2026

Sagsnummer I F2

2026 - 243

Dokumentnummer i F2

9775904

Sagsnummer i eDoc

2026-0003271

Sagsbehandler

Pernille Amalie Kanstrup 

Rasmussen

Organisation og Politik

Gyldenløvesgade 15

1600 København V

Organisation og Politik

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Notat 

Til Børne- og Ungdomsudvalget

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/B%C3%B8rne-%20og%20Ungdomsudvalget/m%C3%B8de-08102025/referat/punkt-4
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/B%C3%B8rne-%20og%20Ungdomsudvalget/m%C3%B8de-08102025/referat/punkt-4


Organisation og Politik 2/3

2

at unge får medindflydelse på udviklingen i kommunen, kendskab til 

politiske processer og mulighed for at kvalificere politiske beslutninger. 

Ungeråd KBH kan hvert år anmode om, at op til fire forslag tages op til 

politisk behandling i Borgerrepræsentationen. Det fungerer også som 

høringspartner i en række emner, som berører unges liv og vilkår.

Principper for ungeinddragelse i Københavns Kommune

Ungeråd KBH og KFE har erfaret, at kvaliteten og anvendeligheden af 

unges input i politiske processer i høj grad afhænger af, hvordan 

inddragelsen tilrettelægges, og hvilke rammer der sættes for 

samarbejdet. På den baggrund har rådene formuleret fem principper, 

som bør lægges til grund, når unge inviteres ind i politiske processer:

Inddrag unge på deres præmisser

Unge bør inviteres minimum to sammen og så vidt muligt efter 

skoletid. Det skaber tryghed og gør det lettere for unge at deltage aktivt 

i politiske drøftelser. Planlægning af møder og processer bør tage højde 

for unges hverdag og rammevilkår.

Vær tydelig om formål og indflydelsesrum

Når unge inddrages, skal det fremgå klart, hvorfor de inviteres, hvad 

formålet med inddragelsen er, og hvilket mandat de har. Det skal være 

tydeligt, hvad der er til politisk drøftelse, og hvad der allerede er 

besluttet. Klarhed om indflydelsesrummet er en forudsætning for god 

inddragelse.

Giv mulighed for forberedelse

Unge skal have mulighed for at forberede sig forud for politiske møder 

og drøftelser. Det indebærer introduktion til sagen, relevante begreber 

og den politiske kontekst, fx gennem formøder eller skriftligt materiale. 

Forberedelse styrker unges mulighed for at bidrage kvalificeret og på 

lige fod med øvrige deltagere.

Skab rammer for ligeværdig dialog

Dialogen bør faciliteres, så unge får mulighed for at drøfte spørgsmål 

indbyrdes, før de indgår i større politiske drøftelser. En tydelig 

facilitering understøtter, at flere unge kommer til orde, og at deres 

bidrag bliver mere nuancerede og anvendelige.

Følg systematisk op

Opfølgning er et fælles politisk og administrativt ansvar. Unge skal have 

tydelig tilbagemelding om, hvordan deres input er anvendt, hvilke 

beslutninger der er truffet, og hvad der eventuelt ikke er taget videre. 

Systematisk opfølgning er afgørende for oplevelsen af indflydelse.

Samlet set skal principperne bidrage til, at ungeinddragelse i 

Københavns Kommune bliver mere sammenhængende, gennemsigtig 

og værdiskabende.
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Eksempler på inddragelse

Unge kan indgå i det politiske arbejde i forskellige roller afhængigt af 

sag og formål. De kan fungere som faste rådgivere gennem KFE og 

Ungeråd KBH, som informanter i konkrete sager og høringer, som 

praksisudviklere i forbindelse med udvikling af planer og strategier eller 

som politikudviklere gennem ungeinitierede forslag, der efterfølgende 

behandles politisk. En bevidst stillingtagen til, hvilken rolle unge 

inviteres ind i, styrker både forventningsafstemning og politisk udbytte.

Det er samtidig væsentligt at understrege, at Ungeråd KBH og KFE ikke 

kan repræsentere alle børn og unge i København. De faste råd udgør et 

vigtigt fundament for kontinuerlig ungeinddragelse, men bør suppleres 

med andre former for inddragelse, når sager har betydning for bredere 

eller andre grupper af unge. Det kan fx være ad hoc-

ungeborgersamlinger, midlertidige arbejdsgrupper eller 

dialogbaserede høringsforløb.
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